
Testování 
obědů

LISTOPAD-PROSINEC 2022



Situace, cíle a průběh

• Rodiče (děti) si dlouhodobě stěžovali na kvalitu školního stravování

• Školní jídelna zastávala názor, že jídlo je velmi dobré kvality a není potřeba nic měnit

• KPŠ ustanovila Stravovací komisi, která uskutečnila kvalitativní i kvantitativní průzkum

• V rámci kvalitativní fáze se deset rodičů po dobu tří týdnů stravovalo ve školní jídelně, každý 
odebral jiný počet obědů, celkem odebráno více jak 100 obědů

• Někteří se stravovali ve školní jídelně a viděli tedy stravovací zvyky školáků, výrazně menší 
počet rodičů si obědy odnášel domů

• Ochutnávali oba chody (pokud byly v nabídce/ uvařeny)

• Za celé tři týdny bylo k polévce a hlavnímu jídlu servírováno něco dalšího pouze 5x:

4x jablko (v jednom případě měli školáci i na výběr rozkrojenou polovinu pomeranče/ banánu) a 

1x koupený donut

17.01.2023



Poznatky z jídelny

• Děti téměř nejí polévky (berou, tedy spíše neberou, si je samy)

• Vracejí často třetinu až polovinu jídla – obzvláště přílohy (brambory a bramborovou kaši), ale i 
fazole, drůbeží sekanou, omáčky, maso a další

• Často nejí omáčky (koprová, křenová, výrazně ochucené/ kořeněné), pak dostanou na talíř např. 
jen suché knedlíky, někdy i bez masa

• Některé děti (i učitelé) si nosí krabičku se zeleninou a jiné děti jim s radostí ujídají

• Zákusky, kompot, puding nejsou vůbec obvyklé, děti by je ocenily

• Kdo si vezme ovoce (často ho děti neúmyslně přejdou), ho rád sní

17.01.2023



Polévky

• Polévky byly hodnoceny jako velmi dobré (z hodnocených jídel nejlépe), souhrnná známka 
(školní hodnocení) rodičů = 2,1

• Nejlépe byly hodnoceny kulajda, bramboračka, frankfurtská a některé vývary, nejhůře naopak 
polévka špenátová a pórková (velké kusy nerozmixované zeleniny, zahuštěné nedobře 
rozmixovanou moukou, již od pohledu nelákavé)

• Polévky jsou také často příliš slané, vadí použití dochucovadel

• Doporučení: častěji vařit polévky, které mají děti rády – rajská, gulášová, 
frankfurtská, silnější vývary, nepoužívat dochucovadla, méně solit, 
zahušťovat a zeleninové polévky typu špenátová, pórková rozmixovat

• Bohužel si nešlo nevšimnout, že valná většina dětí polévky nejí!

• Rodiče - chyba je i na jejich straně (zvyk jíst polévku), spolupráce obou stran!

• Návrh: alespoň občas střídat polévek/ předkrmů/ salátů (hlavně v teplejších dnech)

17.01.2023



Hlavní jídla

• Každý rodič měl na jednotlivá jídla jiný pohled, některým velmi chutnalo, jiným méně, až po ty, 
kteří před testováním čekali stav výrazně lepší, než je ve skutečnosti – všichni hodnotili s 
ohledem na typ stravování, tj. školní jídelna (ne restaurace, domácí kuchyně)

• Přesto se opakovala řada návrhů, na některých jsme se shodli jednoznačně

• Lépe byla hodnocená první jídla (2,5) než druhá jídla (3,2), tedy jídla jsou považována za 
průměrná

• Nejlépe byla hodnocena jídla české kuchyně či tradiční – kuřecí řízek, moravský vrabec se 
špenátem, pečené kuře, kuře na paprice, hovězí na žampionech, vepřová pečeně, játra či 
dukátové buchtičky, obecně maso připravené v konvektomatu chutnalo více, bylo měkké 
a šťavnaté, ač často nelibové a nedočištěné

• Nejhůře naopak byla hodnocena jídla, která nejsou v naší kuchyni tradiční a rovněž vyžadují 
použití kvalitních surovin/ dochucení, popř. se jednalo o polotovary: těstovinový salát s lososem, 
drůbeží sekaná, těstoviny zapečené s uzeninou či houbami, plněný zelný list, bretaňské fazole, 
noky se sýrovou omáčkou, zeleninové rizoto, křenová omáčka, z příloh pak jednoznačně 
brambory

17.01.2023



Nápoje, příkrmy

• Za celé tři týdny bylo vedle polévky a hlavního jídlo servírováno cokoliv dalšího jen 1x –
rozmražený banánový donut

17.01.2023

• 4x bylo servírováno ovoce – 3x jablko, 1x měly děti na výběr 
jablko nebo rozkrojený pomeranč či banán (rozkrojené ovoce 
bylo po čase značně okorané/ oslizlé) – nedosažená norma  
na ovoce dle vyhlášky je 65/ 80 gramů/ den (!)

• Ovoce je servírováno stranou, tj. neberou si ho zdaleka 
všechny děti

• Nápoje jsou zbytečně slazené a teplotně často nevhodné – čaj 
ovocný (studený!), voda s ovocným sirupem, „juice“ – řada 
dětí ředí čaj vodou, aby nebyl tak sladký a šel pít…

• Mléčné nápoje – mléko s instantním chemickým práškem 
(vanilka, jahoda, kakao…) – velmi sladké a nutričně nevhodné, 
limity pro mléko lze dohnat i jinak



Hlavní zjištění - zelenina

• Úplnou absenci čerstvé zeleniny/ zeleninových salátů 
pociťovali všichni testující rodiče!

• Jen jedenkrát byl na talíři kousek čerstvé zeleniny

• Jedenkrát pak salát, ale zde zelenina úplně čerstvá nebyla

17.01.2023

• Dvakrát byla servírována zelenina 
sterilovaná – 1x polovina 
nakládané okurky a 1x salát (chuť 
nevalná), více než každé druhé 
jídlo zeleninu neobsahovalo 

• Norma dle vyhlášky – 85/ 90 g 
čerstvé zeleniny, mražená a 
sterilovaná zelenina s koeficientem 
1,42

• Množství servírované zeleniny 
výrazně menší, což spolučiní jídla 
nutričně nevhodnými



Hlavní zjištění – kombinace

• Často nevhodné kombinace jídel – buď stejné přílohy 
(rýže/ brambory, popř. brambory a bramborová kaše), 
podobná jídla (guláš/ na žampionech vs. játra, mleté maso 
v obou jídlech/ obě zapečená atd.) nebo jsou obě jídla 
bezmasá, příp. obě obsahují výrazný podíl surovin, které 
menší děti nemají v oblibě, což činí jejich výběr obtížným

• Návrh: jedno jídlo se surovinami, které nemusí mít ráda 
většina (ryba/ houby/ kuskus/ luštěniny), popř. pálivější/ 
kořeněnější, ale druhé jídlo by mělo být jiné, aby 
ho opravdu jedla většina

• Ať je opravdu na výběr = nejsou si jídla podobná

17.01.2023



Hlavní zjištění

• Malé porce, málo masa

• Časté změny jídelníčku, chybějící avizované potraviny (kyselé okurka, vajíčko…)

• Nevhodná jídla pro menší děti (pálivý buřtguláš, křenová omáčka, pepřové maso v zelném listu...)

• Časté použití polotovarů (konzervované potraviny, loupané brambory, drůbeží sekaná, sýrová 
omáčka z taveného sýra) – snížení nákladů

• Používání dochucovadel, zahušťovadel, omáček (tatarka k řízku, kečup k filé)

• Pocit zjednodušení práce (nečištěná játra, donut místo upečené buchty/ koláče, polotovary…)

• Nedodržené, nedokonalé recepty, nevhodně zpracované inovace (chutná jídla z luštěnin/ kvalitní 
suroviny, viz salát s lososem/ recepty mají obsahovat určité složky – kuře na paprice, bretaňské 
fazole, koložvárské zelí, španělský guláš…)

• Občas nutričně zoufalá jídla (brzy po jídle hlad/ chuť na sladké)

• Finanční limit na suroviny nemůže být vyčerpán, je-li s ním pečlivě zacházeno

17.01.2023



Summary – doporučení
• Audit dodavatelů a receptů, snížit náklady na suroviny a zlepšit chuť jídel výběrem 

lokálních dodavatelů, sezónních surovin, vyřazením polotovarů, zlepšením/ dodržením receptů

• Dodržovat normy - více zeleniny i ovoce

• Zařadit zákusek (ne kupovaný, přeslazený donut, ale poctivá, upečená buchta/ koláč), jogurt…

• Audit jídel – nezařazovat dětmi neoblíbená či nevhodná, zlepšit kombinace jídel

• Vyřadit dochucovadla, omezit polotovary, zahušťovat méně, lépe dochucovat, méně sladit

• Zvětšit porce

• Nápoje: voda, voda (s ovocem/ okurkou), čaj méně slazený, ale alespoň vlažný (nikoliv studený), 
džus značně zředěný vodou, mléko bez příchutě

17.01.2023


	Snímek 1: Testování obědů
	Snímek 2: Situace, cíle a průběh
	Snímek 3: Poznatky z jídelny
	Snímek 4: Polévky
	Snímek 5: Hlavní jídla
	Snímek 6: Nápoje, příkrmy
	Snímek 7: Hlavní zjištění - zelenina
	Snímek 8: Hlavní zjištění – kombinace
	Snímek 9: Hlavní zjištění
	Snímek 10: Summary – doporučení

